
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 835 del 06/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 835 del 06/12/2023 
 

Determina N. 167 del 06/12/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE ALLA BANCA DATI FORMULAPIU' DI MYO S.P.A.. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Visto che, giusto Decreto Sindacale n. 28/2020 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’AREA “INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO”, lo scrivente è 

legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 

regolamenti vigenti. 

 

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all’adozione del presente atto. 

 

Tenuto conto che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti 

operativi dell’Ente rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli 

atti amministrativi che si vanno ad adottare. 

 

Ravvisata la necessità di garantire agli organi gestionali un adeguato aggiornamento normativo e 

un valido strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di schemi e modelli per gli enti 

locali, relativamente a: 

- amministrazione e contratti 

- gestione del territorio 

- finanza 

- tributi 

- risorse umane. 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement) 

prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 

comunitaria (art. 1, co. 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, co. 130, L n. 

145/2018). 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è disponibile sul MEPA e pertanto viene acquisito attraverso 

il mercato elettronico messo a disposizione da Consip. 

 

Visto l’art. 192, D.lgs. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto 

da apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente. 

 

Precisato che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 835 del 06/12/2023 

- il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e tempestivo 

aggiornamento della gestione e degli atti amministrativi adottati alle modifiche normative; 

- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione dell’abbonamento triennale 

alla banca dati “FORMULApiù” e contiene le clausole essenziali analiticamente descritte 

nell’allegata proposta; 

-  il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) e 32, 

co. 2, e dell’art. 17 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. attraverso il mercato elettronico delle 

pubbliche amministrazioni (MEPA). 

 

Atteso che, in relazione ad altri prodotti disponibili sul mercato elettronico, la banca dati 

“FORMULApiù” risulta più rispondente alle esigenze dell’ente per la qualità dei modelli offerti, la 

completezza delle pratiche e il costante aggiornamento normativo. 

 

Vista l’offerta della trattativa diretta MEPA n. 3883258 del 30/11/2023, nella quale sono indicati gli 

elementi tecnici ed economici, della ditta Myo SpA, avente sede legale a Poggio Torriana (RN) – 

Cap 47824, in via Santarcangiolese n. 6 – P.IVA e C.F. 03222970406, per l’attivazione 

dell’abbonamento triennale alla banca dati “FORMULApiù” che, considerando la scontistica 

proposta dal fornitore del 10%, è pari ad € 4.860,00, oltre Iva 4%, per un totale complessivo di € 

5.054,40. 

 

Acquisito il CIG n. Z6B3D83B3A. 

 

Dato atto che la società è in regola con il DURC, emesso dall’Inail con numero di protocollo 

INAIL_40422408 e con scadenza validità al 22/01/2024. 

 

Visti:  

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 il TUEL, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il decreto sindacale n. 28/2020 di nomina a Responsabile dell’Area Innovazione e Sviluppo 

Economico. 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, la trattativa diretta sul MEPA avente ad oggetto l’abbonamento triennale alla banca 

dati “FORMULApiù” proposto da Myo S.p.A., avente sede legale a Poggio Torriana (RN) – 

Cap 47824, in via Santarcangiolese n. 6 – P.IVA e C.F. 03222970406 per un importo 

complessivo pari ad € 5.054,40 Iva inclusa, (€ 4.860,00 + Iva al 4%); 

 

2. di dare atto che l’abbonamento triennale a “FORMULApiù” riguarda la consultazione di 

banche dati e di utilizzo di schemi e modelli per gli enti locali, relativamente a: 

- amministrazione e contratti 

- gestione del territorio 

- finanza 

- tributi 

- risorse umane; 

 

3. di impegnare la relativa spesa per il triennio 2023-2025, imputando la stessa nel relativo 

capitolo di pertinenza come di seguito indicato: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 835 del 06/12/2023 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 310/8 Descrizione SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 

Missione 01 Programma 08 PdC finanz. 1.03.02.19.001 

CIG Z6B3D83B3A   Spesa ricorr. NO 

Creditore 
Myo S.p.A., avente sede legale a Poggio Torriana (RN) – Cap 47824, in via 

Santarcangiolese n. 6 – P.Iva e C.F. 03222970406 

Causale Abbonamento triennale alla banca dati “FORMULApiù” 

Modal. 

Finanz. 
Fondi Comunali 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.684,80 Frazion. in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 310/8 Descrizione SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 

Missione 01 Programma 08 PdC finanz. 1.03.02.19.001 

CIG Z6B3D83B3A   Spesa ricorr. NO 

Creditore 
Myo S.p.A., avente sede legale a Poggio Torriana (RN) – Cap 47824, in via 

Santarcangiolese n. 6 – P.Iva e C.F. 03222970406 

Causale Abbonamento triennale alla banca dati “FORMULApiù” 

Modal. 

Finanz. 
Fondi Comunali 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.684,80 Frazion. in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 310/8 Descrizione SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 

Missione 01 Programma 08 PdC finanz. 1.03.02.19.001 

CIG Z6B3D83B3A   Spesa ricorr. NO 

Creditore 
Myo S.p.A., avente sede legale a Poggio Torriana (RN) – Cap 47824, in via 

Santarcangiolese n. 6 – P.Iva e C.F. 03222970406 

Causale Abbonamento triennale alla banca dati “FORMULApiù” 

Modal. 

Finanz. 
Fondi Comunali 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.684,80 Frazion. in 12 NO 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis, L. 241/1990, dell’art. 1, co. 9, lett. e), L. 190/2012, per 

il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del 

procedimento e al soggetto che adotta; 

 

5. di dare atto, altresì, che la liquidazione della spesa sarà effettuata con successivo 

provvedimento, a fornitura avvenuta, entro 30 giorni dall’emissione di apposita fattura; 

 

6. di disporre la pubblicazione del provvedimento all’albo pretorio on-line, al fine di garantire 

la conoscenza del provvedimento. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1088 del 06/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  FRACELLA GIUSEPPE in data 

06/12/2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 835 del 06/12/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1088 del 06/12/2023 esprime 

parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 310 1172 1 01 08 1 03 1.03.02.19.001 
Gestione e manutenzione 

applicazioni 
1.684,80 

2023 310 1173 1 01 08 1 03 1.03.02.19.001 
Gestione e manutenzione 

applicazioni 
1.684,80 

2023 310 1174 1 01 08 1 03 1.03.02.19.001 
Gestione e manutenzione 

applicazioni 
1.684,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

06/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1373 

Il 07/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 835 del 06/12/2023 con oggetto: 

ABBONAMENTO TRIENNALE ALLA BANCA DATI FORMULAPIU' DI MYO S.P.A.. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 07/12/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


